FECHA: 24 de septiembre de 2024

GESTION FINANCIERA
GESTION DE COMPRA DE BIENES Y SUMINISTROS
EVALUACION FINAL Y RECOMENDACION
CONVOCATORIA PUBLICA BS 03 DE 2024

1. OBJETO. “COMPRA DE AMOBLAMIENTO PARA LAS DIFERENTES AREAS DE LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA"

Gestion de Compras de Bienes y Suministros de la Universidad Tecnolégica de Pereira publicé en la pagina web de la Universidad y el SECOP el Pliego de Condiciones para la Convocatoria Publica BS 03 de 2024,

ademas invito a través de correo electrénico las siguientes empresas:

Solinoff Corporation S.A.S
MUMAS.A.S

Supermuebles Pereira S.A.S
Surtimuebles de Occidente S.A
O.MBS.AS

(S NITUR NI

2. EMPRESAS PARTICIPANTES EN LA INVITACION

DUCON S.AS

Inversiones Guerfor S.A.S
Metdlicas JEP S.A.S

Marzo Triangular S.A.S
Metales y Conceptos S.A
Solinoff Corporation S.A.S
Supermuebles Pereira S.A.S

NoubswNe

3. EVALUACION JURIDICA

Una vez revisados los documentos legales exigidos en el pliego de condiciones, se tiene el siguiente cuadro resumen:

e Antecedentes judiciales, fiscales
Certificado de . . ieninlinarl
RUP Existencia Pélizas de seriedad de la Cédula Representante Legal y disciplinarios de la persona
PROPONENTES ( No Mayor a 30 dias) ) Y Propuesta 2 e Juridica y reperesentante Legal,
Representacion legal
Rnmc
Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple

1 DUCON S.AS Sl Sl Sl Sl Sl
2 Inversiones Guerfor S.A.S N N Sl Sl Sl
3 Metalicas JEP S.A.S Sl Sl Sl Sl Sl
4 Marzo Triangular S.A.S Sl Sl Sl Sl Sl
5 Metales y Conceptos S.A S| Sl S| S| Sl
6 Solinoff Corporation S.A.S Sl Sl Sl Sl Sl
7 Supermuebles Pereira S.A.S S| Sl S| S| Sl

Todos los proponentes habilitados cumplen con toda la documentacion juridica exigida, por lo tanto, continuan en el proceso de Convocatoria. Ver Evaluacion Juridica publicada con el presente documento.

4. EVALUACION FINANCIERA

Se evaltian los Documentos Financieros solicitados en el Capitulo 2 ftem 2.1.2 del Pliego de Condiciones.

RUP, Documentos

Deter

Empresa
B Seguridad Social y RUT
1 DUCON S.A.S CUMPLE
2 Inversiones Guerfor S.A.S CUMPLE
3 Metdlicas JEP S.A.S CUMPLE
4 Marzo Triangular S.A.S CUMPLE
5 Metales y Conceptos S.A CUMPLE
6 Solinoff Corporation S.A.S CUMPLE
7 Supermuebles Pereira S.A.S CUMPLE
Todos los proponentes habilitados cumplen con toda la documentacion financiera exigida.
dela idad Fi
Se analizaron 3 indices: Capital de Trabajo, Razon Corriente y Nivel de Endeudamiento con el siguiente Resultado:
Empresa Resultados
1 DUCON S.AS CUMPLE
2 Inversiones Guerfor S.A.S CUMPLE
3 Metalicas JEP S.A.S CUMPLE
4 Marzo Triangular S.A.S CUMPLE
5 Metales y Conceptos S.A CUMPLE
6 Solinoff Corporation S.A.S CUMPLE
7 Supermuebles Pereira S.A.S CUMPLE

Se anexa calificacion. Ver Evaluacién Financiera publicada con el presente documento.

Los proponentes habilitados cumplen con los tres indices solicitados, por lo tanto, contintian en el proceso.
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5. EVALUACION TECNICA

Se evalla la documentacion y oferta técnica, de acuerdo a las especificaciones técnicas y condiciones exigidas en el pliego de cada uno de los proponentes.

Para visualizar la Evaluacion Técnica, remitase al archivo Evaluacion Técnica Anexo 1, 2 y 3 publicados con el presente documento.
Aquellas empresas que no cumplen técnicamente de acuerdo con la Evaluacién no contintian en el proceso para el (los) item (s) en los que no cumplen.

6. RESPUESTAS A OBSERVACIONES Y RECOMENDACION DE ADJUDICACION
Una vez publicada la Evaluacion Preliminar se recibieron las siguientes observaciones:
EMPRESA SOLINOFF CORPORATION S.A.S

Nos permitimos enviar las Observaciones de la Evaluacién Preliminar Convocatoria Publica 03-2024, de acuerdo a lo
establecido en el pliego de condiciones y en la adenda 1 del proceso:

Pliego de condiciones:

2.1.3.2 Para los Anexos 1, 2 y 3 el oferente debe adjuntar las fichas técnicas de cada elemento ofertado con fotos/imagenes
a color donde se pueda el de las técnicas de los que esta cotizando. No
se aceptan imagenes de referencia, la imagen debe corresponder al producto ofertado.

2.1.3.3 Para el Anexo 1 debe enviar planos del desarrollo y/o taller y/o graficas 3d de los muebles que incluya dimensiones y
descripcion de los materiales. (PDF).

Esto debe coincidir con el modelo y referencia de los elementos relacionados en dicho archivo.

Adenda 1 Respuesta A Inquietudes Convocatoria Piblica Bs- 03 De 2024 Respuesta preguntas 14 y 18: Se ratifica la
necesidad del cumplimiento del requisito de suministrar informacién grafica de los elementos ofertados, dado que la
entidad contratante debe verificar que los mismos correspondan fielmente con las dimensiones y especificaciones técnicas
establecidas en los términos de la convocatoria, permitiendo una visualizacién clara de éstos y garantizando que el disefio
propuesto se ajuste a los requerimientos de cada uno de los espacios que seran amoblados, pero se aclara que se aceptan
disefios isométricos del mobiliario a suministrar, a nivel de esquema basico, donde se puedan identificar las dimensiones,
materiales y caracteristicas de cada uno de los muebles ofertados, por lo que no se accede a la solicitud, sin embargo, con la
finalidad de permitir a los oferentes contar con ms tiempo para la preparacién y envio de sus ofertas se modifica el
cronograma (ver Cronograma modificado).

De acuerdo a lo anterior citado, procedemos a enviar las observaciones encontradas:

Propuesta Metales y Conceptos

Anexo 1

Subitem 3 - Escritorio en L con Archivador 1.50 Retorno 0.90m con Pasacable: En la imagen el puesto de trabajo no tiene el
pasacable exigido. Por lo tanto, la imagen no corresponde al producto ofertado (pliego de condiciones numeral 2.1.3.2).
Subitem 8 - Recepcion En C: En la imagen de la recepcién NO se puede evidenciar el imi de la C ividad de
pasacables con canaleta perimetral bajo superficie + bajante en lamina Cold rolled pintada y no aportan planos de desarrollo
en los que se pueda comprobar el cumplimiento de esta especificacion (numeral 2.1.3.3 pliegos de condiciones). Por lo
tanto, la imagen no corresponde al producto ofertado (pliego de condiciones numeral 2.1.3.2)

Subitem 18 - Mesa De Trabajo Ameba En L Grupo De Apoyo A La Decanatura: En la imagen la mesa no tiene elemento de
conexién a piso para alimentar los grommets ubicados en superficie, no lleva ducto para conduccién de cableado a los
grommets, por lo tanto, no cumple con normativa RETIE. No especifican materiales segdn lo solicitado. En la imagen la
mesa no lleva el vade en grama sintética. Por lo tanto, la imagen no corresponde al producto ofertado (pliego de
condiciones numeral 2.1.3.2).

Subitem 23 - Mesa De Laboratorio: En la imagen la mesa de laboratorio, no tiene la base de fijacion en medialuna. NO
tiene la bajante solicitada para conduccin del cableado desde piso hasta los tomas sobre la superficie. No aportan planos
de desarrollo en los que se pueda comprobar el cumplimiento de esta especificacién (numeral 2.1.3.3 pliegos de
condiciones). Por lo tanto, la imagen no corresponde al producto ofertado (pliego de condiciones numeral
2.1.3.2).Subitem 32 - Mesa De Reunidnes De 4,50 X 1.20 con electrificacion: En la imagen la mesa de reuniones NO tiene
bajante para conectividad central, con capacidad para conducir el cableado hasta los 4 grommets ubicados sobre la
superficie. No aportan planos de desarrollo en los que se pueda comprobar el cumplimiento de esta especificacién
(numeral 2.1.3.3 pliegos de condiciones). Por lo tanto, la imagen no corresponde al producto ofertado (pliego de
condiciones numeral 2.1.3.2). Subitem 38 - Mesa De Cémputo Con Ducto 0.90 3p: En la imagen la mesa de computo NO
tiene la bajante solicitada para conduccién del cableado desde piso hasta el ducto ubicado bajo la superficie. No aportan
planos de desarrollo en los que se pueda el i de esta (numeral 2.1.3.3 pliegos de
condiciones). Por lo tanto, la imagen no corresponde al producto ofertado (pliego de condiciones numeral 2.1.3.2).
Subitem 39 - Recepcién En L: En la imagen de la recepcién, NO se evidencia el imi dela i

y ducto bajo superficie perimetral, ni la Bajante en l4mina Cold rolled pintada. No aportan planos de desarrollo en los que
se pueda comprobar el cumplimiento de esta especificacién (numeral 2.1.3.3 pliegos de condiciones). En la imagen la
recepcién NO tiene los 2 Almacenamientos 0,60x0,39 H=0,70 Cuerpo y entrepafio + Puertas abatibles laminadas, ademés
se especifica que “(No Incluye Médulo de servicio)” y en la imagen lleva médulo de servicio. Por lo tanto, la imagen no
corresponde al producto ofertado (pliego de condiciones numeral 2.1.3.2). Subitem 45 - Mesa De Labotatorio
1.20x1.20x0.90: En la imagen de la mesa laboratorio el material de la superficie esta especificado en formica de 18mmy
en la especificacion de la convocatoria es solicitada en Superficie en lamina compacto 18mm nicleo café/negro. Por lo
tanto, la descripcién de la imagen no corresponde al producto ofertado (pliego de condiciones numeral 2.1.3.2). Subitem
63 - Mesa Con Electrificacion 3.00 X 1.20: En la imagen de la mesa de reuniones NO se evidencia el cumplimiento de la

Subitem 12 - Mueble De Almacenamiento Con Distribucién 3 Cajones: En la imagen del mueble de NO tiene
el Ducto a superficie para conexiones eléctricas, ni la Bajante en lamina Cold Rolled con acabado en pintura de aplicacién

amuroy no aportan planos de desarrollo en los que se pueda comprobar el cumplimiento de esta
especificacién (numeral 2.1.3.3 pliegos de condiciones). Por lo tanto, la imagen no corresponde al producto ofertado

electroestatica y no aportan planos de desarrollo en los que se pueda comprobar el de esta

(pliego de numeral 2.1.3.2). NOTA: Se observa que el proponente Metales y Conceptos, elaboré sus fichas

(numeral 2.1.3.3 pliegos de condiciones). Por lo tanto, la imagen no corresponde al producto ofertado (pliego de
condiciones numeral 2.1.3.2)

Subitem 13 - Almacenamiento 1.20x0.45 H=1.10: En la imagen el mueble NO lleva la caja en zécalo para paso de canaleta
perimetral existente en sitio. No aportan planos de desarrollo en los que se pueda comprobar el de esta

copiando y pegando tnicamente la especificacién enviada en el anexo de la convocatoria. No enviaron para ninguno de los
subitems planos del desarrollo y/o taller y/o graficas 3d de los muebles que incluyeran descripcién de los materiales. Con
o anterior, el proponente METALES Y CONCEPTOS incurre en el incumplimiento de lo establecido en los pliegos de

i if en la seccion 2.1.3 D Técnicos. Hemos i que los items

especificacién (numeral 2.1.3.3 pliegos de condiciones). Por lo tanto, la imagen no corresponde al producto ofertado (pliego
de condiciones numeral 2.1.3.2).

Dando respuesta a las observaciones, el Comité Técnico emite la siguiente respuesta:

los con las

anteriormente no cumplen con lo estipulado, particularmente en lo que respecta a la presentacién de las fichas técnicas y
las imagenes correspondientes a los productos ofertados. Adicionalmente en “COMUNICACION OFICIALES - Nota 1: Serd
causal de exclusion en cualquier etapa del proceso: el i de informacién i i " Dado el i imi

de estas obligatorias, ifi del que no cumple con dichos
requisitos.

for la

en las

En la oferta econémica presentada por el oferente se

técnicas de los anexos publicados en la Convocatoria. En las fichas técnicas

se aprecian tanto las descripciones como las imdgenes de los muebles a adquirir, en la adenda 1 se aclaré que éstas imdgenes podrian ser a nivel de esquema base o isometrias de los muebles, en el entendido que las empresas
de mobiliario cuentan tanto con muebles de linea como desarrollos especializados a medida.Por lo anterior, no se acepta la solicitud planteada por el proveedor SOLINOFF CORPORATION S.A.S

7. RECOMENDACION DE ADJUDICACION

De acuerdo con las ofertas presentadas, la evaluacidn juridica, financiera y técnica adjuntas y el presupuesto oficial asignado para la Convocatoria, los comités recomiendan la adjudicacién de la siguiente

manera:

PROVEEDOR iTEM SUBITEM VALOR TOTAL IVA INCLUIDO

Metales y Conceptos S.A.S 1 1 512,268,749.00

Inversiones Guerfor S.A.S 2 2,4,5,8,11,12,13,15, 107,870,644.00
16,18

Solinoff Corporation S.A.S 2 1,3,6,7,910,14,17 58,951,410.00

Solinoff Corporation S.A.S 3 3 9,525,117.00

TOTAL 688,615,920.00
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